PIE X, PAPE,

SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI
PII DIVINA PROVIDENTIÆ PAPÆ X
EPISTOLA

CARDINALI FISCHER, COLONIENSI ARCHIEPISCOPO

DILECTE FILI NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quod felices exitus sortitus fuerit catholicorum Germaniæ conventus Essendiæ habitus superiori Sextili mense, id non una tantum ex parte comperimus, ac in primis ex iis quæ coram disertèque retulit Ven. Frater Noster Prænestinus Episcopus, zelum et actuosam Germanorum solertiam testatus. Opinionem, quæ firma jamdiu Nostro inerat animo de gravitate filiorum qui Germaniam incolunt, firmiorem adhuc reddidit notitia disceptationum, quæ in Essendiensi conventu habitæ sunt. Haud tamen minor delectatio fuit quam hausimus ex proposito iterum iterumque prolato, quo actionem religiosam Apostolicæ Sedis auctoritati obnoxiam velle catholici e Germania orti declararunt. Hæc quidem obedientia, uti diuturna experientia constat, peramplam et integram, licet aliter nonnulli oblatraverint rei veritatis ignari, cuique relinquit libertatem quoad ea quæ religionem non attingunt, ideoque eam gignit singulorum animorum concordiam quæ, a singulis ad societatem progrediens, sociale firmat bonum duplici coalescens elemento, religioso scilicet ac civili. Hoc valde probari visum est Augustissimo Imperatori ac Regi, qui grati et benevolentis animi sensa professus est erga eos qui, ortu ipsi religione autem Nobis subditi, statim ac Essendiani convenissent quum Ipsum tum Nos obsequio prosecuti sunt. Lætitiâ igitur, quam ex Essendiensi conventu profitemur haustam, Tibi, dilecte Fili Noster, testatam volumus, ac per te clero populoque archidieceos tuæ cunctisque Nostris e Germania filiis qui ad participandos præfati Congressus labores multiplici sane modo confluerunt. Grati insuper animi præcipuæque benevolentiæ Nostræ testis sit Tibi ac illis apostolica benedictio, quam cælestium munerum auspiciis Vobis impertimur.

Datum Romæ, apud S. Petrum, die xxx octobris mcmvi, Pontificatus Nostri anno quarto.

PIUS PP. X

LETTRE
DE N. S. P. LE PAPE PIE X
PAPE PAR LA DIVINE PROVIDENCE

AU CARDINAL FISCHER, ARCHEVÊQUE DE COLOGNE

CHER FILS, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

Combien a été heureux le succès de l'assemblée générale des catholiques d'Allemagne qui a été tenue en août dernier à Essen !

Nous l'avons appris de divers côtés, particulièrement par le rapport personnel et éloquent que Nous en a fait Notre très vénéré frère l'évêque de Préneste, qui Nous a dit le zèle et la prudence énergique des catholiques allemands.

La connaissance des délibérations qui ont eu lieu à l'assemblée d'Essen a confirmé davantage en Nous la ferme opinion que Nous avons déjà du zèle de ceux de Nos fils qui habitent en Allemagne.

Non moins grande a été la satisfaction que Nous avons éprouvée, par suite de la promesse réitérée des catholiques allemands de vouloir suivre l'autorité du Siège Apostolique.

Bien que quelques-uns qui ne connaissent pas la vérité l'aient vivement contestée, cette obéissance laisse cependant à chacun l'expérience quotidienne, *une entière et complète liberté dans les choses qui ne concernent pas la religion.*

Il en résulte pour les âmes cette harmonie qui, s'étendant de chacun à la société humaine, confirme le bien-être social, lequel renferme en lui un élément double : un élément religieux et un élément civil.

Cela paraît être aussi l'opinion de Sa Majesté l'empereur et roi, qui a exprimé ses sentiments gracieux et bienveillants pour tous ceux qui sont soumis par leur origine à lui, et par la religion à Nous, et qui, à peine réunis à Essen, lui ont, comme à Nous, prouvé leur attachement.

C'est pourquoi Nous avons voulu vous exprimer la joie que Nous a procurée l'assemblée d'Essen, et en faire part par votre intermédiaire au clergé et au peuple de votre archidiocèse ainsi qu'à tous ceux de Nos fils allemands qui sont allés à Essen pour prendre part de la manière la plus variée aux travaux de l'Assemblée.

Comme témoignage de Notre bienveillance et comme gage des dons célestes, Nous vous envoyons, ainsi qu'à tous, Notre bénédiction apostolique.

Donné à Rome, le 30 octobre 1906.

PIE X, PAPE

ALLOCUTION

Prononcée au Consistoire du 6 décembre 1906

VENERABILES FRATRES

Nobis cum animo reputantibus quid hodie potius cum amplissimo coetu vestro communicaremus, nihil occurrit, quod sollicitos magis habeat. nisi ea acerbior in dies rerum atque hominum calamitosa procella, qua catholicum nomen miserrime affligitur. Equidem hoc maxime tempore Ecclesia sancta naviculæ illi est verissime comparanda, quæ in medio mari operiebatur fluctibus. Attamen minime nutat fides Nostra; quin imo firmissime persuasum est, nunc quoque nobis adesse Christum, qui maturo opitulandi momento, surgens imperet ventis et mari, atque optata fiat tranquillitas magna. Interea, Venerabiles Fratres, tametsi magnis premimur ærumnis, solatium non deest Nobis, grande illud quidem planeque mirandum, quodque vel ipsi stupent catholicarum partium osores. Concordiam inquam singularem, qua universus coalescit Episcoporum ordo, atque Nobiscum est conjunctissimus. Una enim omnium est conspiratio, unus consensus cum Pastore summo, Christi in terris Vicario.